paleas, ut scribit M. Varro. Ideo qui oporotheas faciunt, ad aquilonem ut fenestras habeant & aëre perfalentur summè curate debent. Plinius foliis ferculneis singula, præterquam cadiua & vitiata conuolui iubet: cistisque vitilibus condi, vel creta figlinarum illini. Apuleius Græcus in suis geponicōn præceptis, adhæc Columella, Plinius, Palladius, & alij rei agrariae doctores, eam in rem multa posteritatis memoriae diligenter manda-
uerunt. Ex quorum Commentariis sequentia ti-
bi libentissimè selegimus. In olla fictili cera in-
terioris inducta, & bene operta, multi innocenter
poma custodiunt. Sūt qui creta aut figulina ter-
ra singula incrusted, siccotent, ac ita reponant. Ser-
uantur etiam integra, vegeta & longo tempore
incolumia, substratis nucum foliis non caducis:
quibus & odori & colori perquam bellè consu-
litrur. Quod melius cedet si foliis ipsis conuoluā-
tur, & foliatis nucum frondibus tegantur. Multi
arculas singulis pomis assignant. Alij in tabulis
supposita palea disponunt, & stramentis supe-
riori parte operiunt: ac ita componunt ut limi-
tes per uij spiritum æqualem accipient. Palladius
in locis obscuris, ubi ventus non sit, stramentis
priùs in cratē subiectis, cumulatim secreta dispo-
nit, & cumulos frequenti diuisione separat. Cu-
stodiuntur etiam vitagineis foliis singillatim ob-
uoluta, & luto vel argilla candida illita, ac Soli
quoad crustam duret, commissa: talia erim per-
manent, qualia concluduntur. Alter canistris vel
vimineis cistis componuntur, & mundo tomen-
to vestiuntur. Sunt qui solos pediculos figlina

*Modus varijs
custodiendo -
rum & re-
ponendorū
malorum.*

*Modus faci-
lis & popu-
laris.*

*Ingeniosus
modus &
paratus fa-
cilius.*

Pulchrū ins-
uentum.

terra munitant. Plerique in pūteo vel cisterna fi-
ctilia vasa mergunt: quibus diligenter picatis &
clausis, mala committuntur. Nonnulli pediculis
feruenti pice demersis, supra tabulatum ex ordi-
ne disponunt. Hyberna seminibus, præsertim
hordei, vt vuæ conduntur. Seruātur etiam opti-
lia inueniātā mē hoc modo: Accipe vas fictile non picatum &
in fundo perforatum, quod ad fauces vsque in-
columibus & generosis pomis manu collectis
exple, & pyxacantha, vel myachāta, vt Græci ha-
bēt codices, aut re quauis alia, vasis spiracula dili-
genter obtura, & in quā volueris arbore suspen-
de, ac per totam hyemem ibi esse permitte: ta-
lia inuenientur, qualia fuerunt cōdita. Quod ex-
perientia certa fatetur se didicisse Apuleius Græ-
cus: tradens ea etiam durare musti dolis immer-
sa, clausa & à fēce seruata. Quo etiam modo vi-
num ipsum, vinique suavitatem miraculo quo-
dam conseruant. Sed id ad mala cydonia propriè
attinere, vt pleraque alia hīc scripta, suo dicemus
loco. Condūtur & ollis fictilibus in vini dolium
demersis, ita vt ei innatent, & dolium oblinatur.

Mala à vi-
no seruata,
et vinum
seruantia.

Ut mala nō
putrescant,
& inolu-
mis diu cu-
stodiāntur.

Primi genus
omne opti-
mē seruari
melle.

Non putrescent si herba virentis satyrij illita fue-
rint cacumina. Palladius Neapolitanus rotunda
mala quæ orbiculata dicuntur, sine cura toto an-
no seruari posse ait. Plerique scobem populi, vel
abietis inter poma diffundunt: quæ sic ponenda
esse constat, vt flosculi sursum, & pediculi deor-
sum spectent: nec ante usum necessarium attin-
gantur. Sed illud in totum præcipiendum duxi,
nullum esse pomigenus, quod non possit melle
seruari. Itaque cùm sit hæc res interdum ægrotā-
tibus

tibus salutaris, censco vel pauca pomæ in melle custodiri, sed separata generatim: nam si commisceas, alterum genus ab altero corruptetur. Sunt alia custodiendi secreta, quæ in cydoniis seu cotoneis malis exprimentur, adhæc in pyris, & omnium maximè in punicis, citriis & aliis. Quod tamen per dum expectas, ex Plutarcho admonere sueruacaneum esse non putaui, mala gestantibus dorsuariis iumentis tam granaia esse (etiam si pauca portent) ut oneri, viribus alioquin non impari, succumbant, ac sudando deficiant: solo odore, ut Latinus putat Apuleius, adeò illa offendente, vt animo linquantur. Quod ad cydonia summè odorata an potius referendum sit, faciat experientia fidem. Remedium præsentissimum est oblatus panis: quem si vorarint, vt scribit Plinius, se se protinus recolligunt. Vitabitur id periculi si aliquot prius edenda, vel conspicienda odorandaque illis exhibeantur. Ex acerbis & sylvestribus malis præstantissimum omphacium prælo vel trufatilibus molis exprimi potest: adhæc acetum in hunc modum. Per triduum mala in cumulo seruantur, deinde mittuntur in cadum, cui fontana aut pluialis aqua miscetur: ac opertum vas per triginta dies sinatur, & subinde quantum fuerit acetis sublatum ad usus, tatum redditur aquæ ad reparationem. Vinum quoque factitare sic solent multi ex genetosis & domesticis malis, quod citream vulgo nuncupant. Eadem prælo, vel trufatilibus molis, tortuum ius exprimitur: deinde rursus secundarium, fræcibus & terrimentis in aqua maceratis, ita ut pomea lora dici possit: non

Iumenta dor
suaria por
tædus malis
sudare &
succubere.

Quomodo
ex malis
fiat ompha
cium &
acetum.

Quomodo
fiat vinum
ex genetosis
malis.

Notāda diligenter & obseruāda.

parui momenti ad restinguendam sitim rustico-
rum per messes & fœniseia. Quod mirum esse
non debet: nam pomis, pyrisque inest vini pro-
prietas, quemadmodum scripsit Plinius, simili-
térque ægris medentes cauent: ac vino & aqua
coquuntur, atque pulmentarij vicem implent.
Priusquam hinc abeam, alienū à nostro instituto
non erit memorare, quod multi sequenti experi-
mento deprehendunt, an aquis vinum fuctit in-
fuscatum, ut Plautino utar vocabulo. Malum in
vas iniiciūt, aut pyrum sylvestre, & si quidem su-
pernatauerit, vinum esse purum significat: si verò
mergatur, aquam habere. Sed hoc ad nostra vi-
norum secreta transferendum erat.

*Arboris Pyri, eiusque pomi, cura, auxilia, &
secreta. Cap. V.*

*Quibus lo-
cis gaudeat
pyrus.*

PYRVS frigidis, humidis ac vberibus locis
summè gaudet, quemadmodum scribit Dio-
phanes, rei agrariae apud Græcos docto[r] insignis.
Gaudet etiam planis, in quibus lætiot educatur.
Palladius tale solū ei destinat, quale vineti con-
uenit: nimirum lætum & non impeditum. Pro-
uenit hæc arbor semine, plâta, & inslitione. Quod
tamen interest, sicuti post Plinium idem adnotat
Palladius. Nam si quis pyrorum semen spargat,
nasci quidem necesse est, natura originem suam
refouente: cuius æternitati nulla tarditas potest
adferre fastidium. Sed homini, cui Hippocrate
teste, vita breuis esse solet, hoc expectare lögum
est: cùm & serd ita veniant fructus, & à generis
sui

*Quibus mo-
dis proue-
nit pyrus.*

sui nobilitate decadent. Quæ sua planta seritur arbor, dulcedinem ac teneritatem retinet, diu tamen seruata non durat. Quæ insitione comparatur, moram ætatis sustinet. Crebris fissionibus, & humore frequenti pyrum gaudere, autor est Palladius: nam ita vegetior euadit, ac melius proficit: vsque adeò, vt tempore quo florere consueuit nihil de prolato flore depereat, si eam tunc flossor adiuuerit. Primos fructus, Plinio autore, facile perdit, si cum defloruerit, vel in florem defatiscit, protinus sequantur imbræ, aut nubilum fiat, austrinumve cœlum. Iuuabis plurimum si interiecto anno qualelibet latamen ei adiungas. Sed bubulum spissa & grauia poma, vt loquitur Palladius, creare solet. Sunt qui cinerem misceant, hinc existimantes pyris argutiores sapores contrahi. Non duxi omittendum, quod pyro vita breuior esse solet, quam pyrastro: quæ pyrus fieri recusat, & si ex vitiata pyro bene nascatur, vt tradit Theophrastus. Si sterilis fuerit pyrus & languida, fecundabitur eo artificio quod superius expressimus. Plerique vbi adoleuerit arbuscula, altè solent ablaqueare, ex Columellæ præcepto, & iuxta radicem trûcum findere, ac fissuræ cuneum tædæ pineæ, aut ex fago vel quercu, vt vult Palladius, adigere, atque ita obruere. Si lapidosos fructus emitit, iubet Quintilliorum agricultura arborem ad imas usque radices detegi, & quicquid lapidosum inuenietur, secerni ac excludi: altera terra cribro excreta, alterius loco suffusa, & addito stercore reposita. Quod summè proderit, si rigare nō cessaueris. Si dulciora & copiosiora pyra

*Pyrus sata
quid distet
ab infusa.*

*Sumē notā-
da pro flo-
rē & de-
florēte pyro.*

*De stercore
pyris apto.*

*Remedium
sterilis pyri.*

*Ne Lepido-
sos fructus
pariat py-
rus.*

*vt pyrus co-
piosum &
dulcē ferat
fructum.*

arborem tibi exhibere voles, truncō proximē radicem terebrato, cuneum ex fago, vel quercu, vt longē antē Palladium scripsit Græcus Diophanes, defiges, aut vini fœcē nudatis radicibus instillabis. Si dum floret ægrotabit, curabis fœce vi ni veteris affusa radicibus ablaqueatis, per triduum, regesta tum demum terra. Si à vermicibus infestentur arbor & fructus, radicibus felle bubulo, vel taurino, frequenter imbutis & perunatis, moriētur omnes, ac in posterum gigni prohibebuntur. Sunt alia arboris huius auxilia & secreta, ex præcedentibus capitibus, & sequētibus cruenta, ne sim repetendo molestus. Moro insita, rubicūda pyra feret, vt Tarentinus tradit. Modum effigiandi pyri in quas volueris formas, requires ex præcedenti capite & sequentibus. Sed de parente arbore satis: supereſt vt eius sobolem aggrediamur: quæ hodie apud nos usque adē creuit, & tot insitionum adulteratis coniugiis tam fœcunda ac multiplex euasit, vt singillatim persequi, sanè quām difficile putem.

Quò fit, vt ad pyrorum conditaram, repositionem & custodiam me conferre cogar. Legenda sunt pyra eo modo quo mala, eaque methodo, nimirum die sereno, & blanda manu ne vulnerentur, caducis & vitiatis, à sanis & integris seclusis, decrescente Luna, & vegeto Solis calore. Quod ubi factum erit, in picato vase diligenter includētur: cuius os deorsum reclinabitur, atque breui scrobe eo loco obruetur circa quem perennis aqua decurret. Hoc Palladij est consilium & præceptū. Democritus optimē seruari affirmat,

*Pyra quo-
modo fiant
rubicunda
& effiga-
ta*

*Quando et
quomodo te-
ndida accu-
stodienda
pyra.*

si illitis pice surculis vel pediculis suspendantur. Alij sapa, vel passo, aut dulci vino mersa, vasis plenis custodiunt. Sunt qui inter scobes obruant. Plerique siccatis frondibus iuglandis inuoluta reponut. Nonnulli in vinaceis discreta, ne se contingant, sepeliunt. Rustici inter paleas aut frumenta seruant. Alij statim lecta cum tenacibus suis, vt loquitur Palladius, picatis vrceis condūt, & oribus vasculorum gypso vel pice clausis, sub diuo obruta, sabulōve tegunt. Seruantur omniū optimè, vt reliqui fructus, melle: modò non se contingant. Fit vinum è pyris, perinde atque ex malis, quod nostrates pyraceum nuncupant. Cuius modum require ex præcedenti capite, & alia pleraque huic pyrorum historiæ valde affinia & consentanea.

Arboris Cotoneæ seu Cydoniae, ac eius pomi cura, auxilia, & secreta.

Caput VI.

ARBOREM hanc à M. Catone Cotoneam appellatam fuisse tradunt, ac si diceret Catoneam, cùm à Græcis longè antè Cydonia vocaretur, à Cydone Cretæ oppido, vnde primùm aduecta fuit. Amat locum frigidū & humectum, vt tradit Palladius. Quæ si in tepido statuatur, rigatione opus habet. Sunt qui scribāt illam statum mediocris situs inter naturam frigoris & caloris libenter ferre, & in locis tam planis, quam decliviibus facile educari, quanquam inclinata & deuexa magis desiderat. Dum ponitur, si minor est, stercore iuuari debet: si maior, cinere vel cre-